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BÁO CÁO  

Tình hình phòng, chống dịch bệnh Covid-19 

( tuần từ ngày 26/6/2020 đến ngày 03/7/2020) 

 

Thực hiện Công văn số 1284/UBND-KGVX ngày 27/3/2020 của UBND 

tỉnh về điều chỉnh việc thực hiện nhiệm vụ tại các văn bản chỉ đạo phòng chống 

dịch Covid-19 của UBND tỉnh; Sở Y tế kính báo như sau: 

I. TÌNH HÌNH DỊCH BỆNH 

1. Trên thế giới 

Theo báo cáo của hệ thống giám sát bệnh truyền nhiễm Bộ Y tế, đến 11 

giờ 30, ngày 03/7/2020, tình hình dịch bệnh viêm đường hô hấp do chủng mới 

của vi rút corona (COVID-19) trên thế giới cụ thể như sau: 

- Tổng số trường hợp mắc: 10.986.162 người mắc; 524.098 người tử 

vong. 

- 215 quốc gia/vùng lãnh thổ trên toàn cầu ghi nhận trường hợp mắc. 

2. Tại Việt Nam 

Tổng số trường hợp nhiễm COVID-19: 355 trường hợp; 

340 người mắc COVID-19 đã được chữa khỏi bệnh hoàn toàn. 

Số người mắc COVID-19 tại Việt Nam hiện nay đang điều trị: 15 trường 

hợp. 

3. Tại Quảng Ngãi 

- Tại Quảng Ngãi chưa ghi nhận trường hợp nhiễm Covid -19. 

- Số trường hợp cách ly tại các khu cách ly tập trung của tỉnh: 151 trường 

hợp. 

- Số trường hợp cách ly tại cơ sở y tế: 0 trường hợp. 

- Tổng số mẫu xét nghiệm: 953. Trong đó:  

+ Số mẫu âm tính: 814; 

+ Số mẫu dương tính: 0; 

+ Số mẫu chưa có kết quả xét nghiệm: 139. 

II. CÁC NỘI DUNG PHÒNG, CHỐNG DỊCH ĐÃ TRIỂN KHAI 

1.  Công tác chỉ đạo, điều hành (Cập nhật văn bản mới trong tuần) 

* UBND tỉnh 
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- Công văn số 2905/UBND-KGVX ngày 29/6/2020 của UBND tỉnh về 

việc hướng dẫn thủ tục y tế cho nhân viên nước ngoài xuất cảnh, nhập cảnh Việt 

Nam giai đoạn dịch Covid – 19; 

- Công văn số 2932/UBND-KGVX ngày 30/6/2020 của UBND tỉnh về 

việc tạo điều kiện nhập cảnh và cách ly tập trung các chuyên gia, quản lý người 

nước ngoài; 

- Kế hoạch số 82/KH-UBND ngày 01/7/2020 của UBND tỉnh về việc thực 

hiện Nghị quyết số 84/NQ-CP ngày 29/5/2020 của Chính phủ về các nhiệm vụ, 

giải pháp tiếp tục tháo gỡ khó khăn cho sản xuất kinh doanh, thúc đẩy giải ngân 

vốn đầu tư công và bảo đảm trật tự an toàn xã hội trong bối cảnh đại dịch Covid-

19; 

- Công văn số 2949/UBND-KGVX ngày 01/7/2020 của UBND tỉnh về 

việc tạo điều kiện nhập cảnh và cách ly tập trung chuyên gia người nước ngoài;  

- Công văn số 2951/UBND-KGVX ngày 01/7/2020 của UBND tỉnh về 

việc tạo điều kiện nhập cảnh và cách ly tập trung đối với lao động người nước 

ngoài của Công ty South Sea Leatherwares Việt Nam;  

- Công văn số 2954/UBND-KGVX ngày 01/7/2020 của UBND tỉnh về 

việc chấp thuận cho doanh nghiệp được sử dụng lao động người nước ngoài;   

- Công văn số 2956/UBND-KGVX ngày 01/7/2020 của UBND tỉnh về 

việc chấp thuận cho doanh nghiệp được sử dụng lao động người nước ngoài;   

- Các Quyết định số 411, 417, 418/QĐ-UBND của UBND tỉnh về việc bố 

trí nguồn kinh phí để hỗ trợ người dân gặp khó khăn do đại dịch Covid-19; 

- Công văn số 2978/UBND-KGVX ngày 02/7/2020 của UBND tỉnh về 

việc tạo điều kiện nhập cảnh và cách ly tập trung các chuyên gia, quản lý người 

nước ngoài; 

- Công văn số 2982/UBND-KGVX ngày 02/7/2020 của UBND tỉnh về  

việc chấp thuận cho doanh nghiệp được sử dụng lao động người nước ngoài. 

* Sở Y tế 

Công văn số 1257/SYT-NVY ngày 30/6/2020 về triển khai công tác 

phòng, chống dịch đối với đoàn chuyên gia Trung Quốc tới ga Quảng Ngãi. 

2. Công tác theo dõi, giám sát, dự phòng 

a. Thông tin giám sát 

STT Nội dung Đang 

cách 

ly 

Cộng 

dồn 

 TỔNG SỐ TRƯỜNG HỢP CÁCH LY (I+II+III)  13.669 

  I.  Cách ly tập trung 151 495 

1 Tổng số trường hợp đang cách ly tập trung 151 495 

1.1 Số người có sức khỏe bình thường 151 
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1.2 Số trường hợp có triệu chứng 0 
 

2 Tổng số trường hợp cách ly tập trung đã qua 14 ngày kể từ 

ngày nhập cảnh về Việt Nam 
 

340 

 

3 Địa điểm, số lượng cách ly (ghi rõ)  
 

3.1 Cơ sở 2 TTYT huyện Bình Sơn 16 152 

3.2 Trung tâm huấn luyện và bồi dưỡng quốc phòng an ninh 

tỉnh Quảng Ngãi 
0 22 

3.3 Khách sạn Harmonia 135 321 

 II. Cách ly tại cơ sở y tế 0 72 

1. Bệnh viện Sản Nhi tỉnh 0 01 

2 Bệnh viện đa khoa tỉnh  0 33 

3 Bệnh viện Tâm thần tỉnh 0 01 

4 Bệnh viện tuyến huyện  0 37 

5 Số trường hợp cách ly dưới 14 ngày 0 
 

6 Số trường hợp cách ly đã qua 14 ngày  72 

  III. Cách ly tại nhà, nơi cư trú  
 

1 Tổng số trường hợp cách ly tại nhà, nơi cư trú  13.102 

1.1 Khu cách ly của Công ty/ xí nghiệp 0 225 

1.2 Khu dân cư tập trung 0 34 

1.3 Tại khách sạn 0 84 

1.4 Tại nhà 0 12.759 

1.5 Số trường hợp chuyển từ nơi cách ly  tại nhà đến bệnh viện 

hoặc nơi tập trung 
0 0 

2 
Tổng số trường hợp đang cách ly tại nhà, nơi cư trú, khách 

sạn dưới 14 ngày 
0 

 

3 

Tổng trường hợp cách ly tại nhà, nơi cư trú đã qua 14 ngày 

kể từ ngày tiếp xúc lần cuối với trường hợp bệnh xác định 

hoặc nghi ngờ hoặc từ ngày nhập cảnh vào Việt Nam,  từ 

tỉnh có dịch vào địa bàn Quảng Ngãi 

 13.102 

4 Số người có sức khỏe bình thường  
 

5 Số trường hợp có triệu chứng  
 

 

IV. Tổng số mẫu xét nghiệm  953 

1.1 Số trường hợp/mẫu xét nghiệm âm tính   814 

1.2 Số trường hợp xét nghiệm dương tính  0 0 

1.3 Số trường hợp chưa có kết quả xét nghiệm  139  

b. Công tác kiểm tra, giám sát 

Kiểm tra, xác minh công tác khai báo y tế của người dân qua ứng dụng 

khai báo y tế toàn dân NCOVI, tổng số người khai báo: 38.389, tỷ lệ xác minh 

người có yếu tố nguy cơ đạt 4.784/4.561 (tỷ lệ 95,3%). 

c. Thông tin về các trường hợp đã chẩn đoán xác định: không. 

3. Công tác truyền thông, hướng dẫn phòng, chống dịch bệnh 
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Các địa phương và cơ sở khám, chữa bệnh tiếp tục tăng cường triển khai 

các hoạt động truyền thông và khuyến cáo người dân chủ động phòng, chống 

dịch Covid – 19, khai báo qua ứng dụng khai báo y tế toàn dân NCOVI; tiếp tục 

thực hiện Công văn số 2023/UBND-KGVX ngày 09/5/2020 của UBND tỉnh về 

việc các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19 trong giai đoạn hiện nay. 

  III. Một số nội dung cần tập trung trong thời gian tới 

 - Thực hiện thường xuyên công tác theo dõi giám sát nguồn lây và sẵn 

sàng thu dung cách ly điều trị. 

- Tiếp tục cập nhật thêm thông tin, giám sát và thực hiện khai báo y tế và 

triển khai thực hiện cách ly phù hợp các trường hợp đi từ vùng có nguy cơ cao 

về Quảng Ngãi.  

- Tiếp tục xem xét, hướng dẫn các công ty về phương án cách ly đối với 

chuyên gia người nước ngoài nhập cảnh vào Quảng Ngãi trình UBND tỉnh xem 

xét. 

- Tiếp tục phối hợp bộ phận y tế cơ quan hướng dẫn theo dõi, cập nhật, 

báo cáo hàng ngày tình hình sức khỏe những đối tượng đã cách ly 14 ngày. 

Sở Y tế kính báo./. 
 

Nơi nhận: 
- TT. Tỉnh ủy (báo cáo); 

- UBND tỉnh (báo cáo); 

- BCĐ PC Covid -19 tỉnh; 

- VP Tỉnh ủy; 

- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy; 

- VP UBND tỉnh; 

- Báo Quảng Ngãi, Đài PT&TH tỉnh; 

- GĐ, các PGĐ Sở Y tế; 

- Các phòng CN Sở Y tế; 

- Lưu: VT, NVY. 

GIÁM ĐỐC 

 

 
 

 

Nguyễn Xuân Mến 
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